
ÎÁÙÅÑÒÂÅÍÍÎ-ÏÎËÈÒÈ×ÅÑÊÀß  ÃÀÇÅÒÀ  ÝËÜÁÐÓÑÑÊÎÃÎ  ÐÀÉÎÍÀ  ÊÀÁÀÐÄÈÍÎ-ÁÀËÊÀÐÑÊÎÉ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ГАЗЕТА ИЗДАЕТСЯ

С 3 ИЮЛЯ 1979 г.

СРЕДА,
16 АВГУСТА

2006 года

№ 99
(3874)

Цена 3 рубля

РЕШЕНИЕ

Заслушав и обсудив доклад
«Итоги социально-экономичес-
кого развития Эльбрусского рай-
она за I полугодие и задачи на II
полугодие» сессия Совета мес-
тного самоуправления решила:

1. Предприятиям, организаци-
ям района принять меры по вос-
полнению отставания прогноз-
ных показателей по выпуску и
реализации объемов промыш-
ленной продукции в III квартале
2006 г.
Отв.: Улимбашев А.Х., руково-

дители предприятий и организа-
ций.

2. Активизировать работу по
обеспечению финансирования
выполняемых работ в районе по
строительному комплексу:
лоток на р. Гирхожан-суу;
берегоукрепительные работы;
руслорегулировочные и дноук-

репительные работы;
водообеспечение населенных

пунктов района питьевой водой.
Отв.: Улимбашев А.Х., главы

администраций населенных пун-
ктов, руководители предприятий
и организаций.

3. Активизировать работы
по подготовке к осеннее-зимне-

му периоду 2006 – 2007 гг. объек-
тов тепло- водоснабжения насе-
ленных пунктов и добиться пол-
нообъемного финансирования
запланированных работ из рес-
публиканских средств.
Отв.: Улимбашев А.Х., Бетка-

раев С.Б., руководители предпри-
ятий и организаций.

4. Продолжить работы по при-
влечению инвесторов и иных
средств для строительства и ре-
конструкции канатных дорог, гор-
нолыжных трасс, гостиничного
комплекса и инфраструктуры.
Отв.: Соттаев К.С., Курданов

У.Д.
5. Завершить запланированные

мероприятия по подготовке учеб-
ных и дошкольных образователь-
ных учреждений к началу учебно-
го года.
Отв.: Афашоков Д.И., Мурача-

ева Л.Х., руководители образова-
тельных учреждений.

6. Получить полную информа-
цию по сельхозкредитованию.
Отв.: Ольмезов Ж.К.
7. Представить информацию о

финансировании спорткомплекса
с начала 2006 года.
Отв.: председатель бюджетной

комиссии.
8. Продолжить работы по ре-

монту учреждений культуры,
обеспечению их сценической
одеждой, музыкальными инстру-
ментами и компьютерной техни-
кой.
Отв. Толгурова Ж.М., Беткара-

ев С.Б., главы администраций
населенных пунктов.

9. Главам администраций на-
селенных пунктов принять конк-
ретные меры по выполнению за-
даний по сбору арендных плате-
жей.
Отв.: главы администраций

населенных пунктов.
10. Считать приоритетными

направлениями работы Эльб-
русского РОВД: борьбу с терро-
ризмом и религиозным экстре-
мизмом, незаконным оборотом
оружия, взрывчатых веществ и
наркотических средств; укрепле-
ние учетно-регистрационной дис-
циплины; непрерывную работу
по повышению профессиональ-
ного уровня сотрудников.

Председатель сессии
Х. МАКИТОВ.

Секретарь сессии
Т. СИДОРОВА.

31-й сессии Совета местного самоуправления Эльбрусского района

Итоги социально-экономического развития
Эльбрусского района

за I полугодие 2006 года и задачи на II полугодие

О несовершенстве отопительной системы в
г.Тырныаузе разговор идет давно. Старые, силь-
но изношенные водогрейные  котлы, которые
практически ежегодно нужно капитально ремон-
тировать к отопительному сезону. Отсутствие хи-
мической водоочистки, что приводит к образова-
нию накипи в их трубной части. Многокиломет-
ровые тепловые магистрали, где не задержива-
ется теплоизоляция из-за сильных ветров и вме-
шательства человека. С этими и другими факто-
рами связаны потери тепла и неустойчивое обес-
печение им.
В некоторых городских учреждениях, правда,

есть автономные котельные, например, в гимна-
зии и Эльбрусской районной больнице. Но вторая
из них фактически не сдана в эксплуатацию – из-
за недофинансирования подрядчик не довел до
конца пусконаладочные работы. Для обеспечения
полноценной эксплуатации ее в предстоящий ото-
пительный сезон необходимо решение вопроса
выделения средств.
Все идет к тому, что уже скоро обеспечивать теп-

лом город в прежнем режиме будет проблематич-
но. А значит, нужны кардинальные меры.
И они предложены открытым акционерным об-

ществом «Эльбрустеплоэнерго», которое разра-
ботало бизнес-план «Реконструкция трубопрово-
дов теплоснабжения и устройство районных блок-
модульных котельных в г. Тырныаузе». Им пре-

дусматриваются  реконструкция тепловых сетей
с переводом двухтрубной системы теплоснабже-
ния в четырехтрубную, изолирование открытых
участков трубопроводов и участка блок-модуль-
ных котельных в семи микрорайонах города. Это
позволит обеспечить не только бесперебойное и
качественное предоставление услуг населению по
теплоснабжению, но и существенную экономию
энергоносителей.

- Для выполнения намеченной программы, - го-
ворит генеральный директор ОАО «Эльбрустеп-
лоэнерго» Хачим Мажгихов, - необходимо заме-
нить и реконструировать 7,7 километров трубопро-
вода, почти столько же – изолировать и устано-
вить блок-модульные котельные. Общие затраты,
конечно, будут достаточно велики, поэтому рабо-
ты нужно вести поэтапно. Первоначально можно
установить блок-модульные котельные в верхней
части Гирхожана и по улице Баксанская. Мы со-
ставили смету затрат по этим двум объектам и при
наличии финансовых средств могли бы ввести их
в строй уже в этом году. Стоимость работ и других
затрат -–40,25 миллиона рублей. Годовой эконо-
мический эффект от установки котельных – 13,2
миллиона рублей. Есть лизинговая компания, ко-
торая готова вложить часть средств в установку
блок-модульных котельных на определенных ус-
ловиях.

С. АНДРЕЕВ.

Чтобы улучшить теплоснабжение

þ Êîíêóðñþ Ïîäãîòîâêà ê çèìå

На базе Эльбрусского учебно-научного центра КБГУ проходил
первый съезд общественного объединения «Содружество сту-
денческих и молодежных организаций». На него собрались деле-
гаты из ведущих ВУЗов и молодежных организаций не только Рос-
сии, но и стран СНГ.

þ Êîíêóðñþ Ñúåçä

С надеждой на дальнейшее
сотрудничество

Программа съезда была довольно насыщенной. Его участникам
были предложены доклады «Студенческое движение России. Со-
временное состояние и перспективы развития», «Развитие сотруд-
ничества студенческих организаций государств-участников СНГ»,
«Пути укрепления сотрудничества между студенческими организа-
циями ВУЗов России», «Молодежные общественные организации
и органы власти на Юге России. Диалог и сотрудничество». Прохо-
дила работа по секциям, где разговор шел о развитии студенческо-
го самоуправления, роли молодежи в решении этнополитических и
других проблем. Проводился «круглый стол» по актуальным воп-
росам молодежной политики.

(Окончание на 2-й стр.).

þ Êîíêóðñþ Íàëîãè

Есть резервы увеличения
сбора платежей

В отличие от предыдущих лет сегодня эффективность дея-
тельности налоговых органов оценивается по 27 показателям,
доведенным ФНС России. Это – темпы роста налоговых поступ-
лений в консолидированный и федеральный бюджеты, сокраще-
ние недоимки, состояние контрольной работы и другие. В пер-
вом полугодии Эльбрусский территориальный участок Межрай-
онной ИФНС России №5 по КБР добился хороших результатов в
решении стоящих задач и признан Управлением налоговой служ-
бы России по КБР лучшим в республике. Вот что рассказывает
руководитель налоговой инспекции Расул Байсултанов:

- На сегодняшний день в Эльбрусском территориальном участке
зарегистрированы 498 юридических лиц и 619 индивидуальных
предпринимателей. За первое полугодие в бюджетную систему
Российской Федерации мобилизовано налогов и сборов на общую
сумму 50,2 миллиона рублей, из них в федеральный бюджет пере-
числено 14,8 млн., в консолидированный бюджет республики – 35,4
млн., в том числе в бюджет КБР – 23,1 млн., местный бюджет – 12,3
млн. рублей. Темп роста налоговых поступлений к соответствую-
щему периоду прошлого года составил: в бюджет Российской Фе-
дерации – 120,3 процента (2,5 млн. рублей), бюджет территории –
112,7 процента (4 млн. рублей). В структуре поступлений в бюджет
территории основная доля приходится на такие налоги: на доходы
физических лиц, на имущество организаций, на прибыль, на зем-
лю и другие.
Основными хозяйствующими налогоплательщиками, обеспечив-

шими более 30 процентов поступлений налоговых платежей  в кон-
солидированный бюджет, являются ОАО «Эльбрустурист», МУП
«Тырныаузское шахтостроительное управление», ООО «Каббалк-
гипс», Институт ядерных исследований Российской академии наук.
Ими за полугодие начислено налогов и сборов на сумму 17,7 млн.
рублей, уплачено 18,2 млн. рублей, что более чем в полтора раза
больше, чем за такой же период 2005 года. Нам удалось на 13,6
процента снизить недоимку.

(Окончание на 2-й стр.).

ДОВОДИМ ДО СВЕДЕНИЯ
всех руководителей предприятий, осуществляющих розничную

торговлю алкогольной продукцией на территории района, что со-
гласно постановления Правительства КБР № 197-ПП от 27 июля
2006 года внесены изменения в Порядок представления деклара-
ции о розничной продаже алкогольной продукции на территории КБР.
С внесенными изменениями можно ознакомиться в отделе эконо-
мики, прогнозирования и торговли администрации Эльбрусского
района или в Министерстве экономического развития и торговли
КБР по месту сдачи декларации.

Администрация района.



� Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 16 августа   2006  года2

С  надеждой
на  дальнейшее  сотрудничество

Есть  резервы
увеличения

сбора  платежей

(Окончание.
Начало на 1-й стр.).
После того как состоялось зак-

рытие форума, мы побеседова-
ли с председателем Молодежно-
го совета МГУ, координатором
Содружества студенческих и мо-
лодежных организаций России и
стран СНГ Ильей Ильиным. Вот
что он рассказал:

- Идея создания общественно-
го объединения «Содружество
студенческих молодежных орга-
низаций», возникла во время
празднования впервые в нашей
стране Дня российского студен-
чества 25 января этого года.
Было принято решение провес-
ти съезд лидеров студенческих
и молодежных организаций Рос-
сии совместно с международным
представительством. Инициати-
ва исходила от Молодежного со-
вета Московского государствен-
ного университета имени М.В.

(Окончание.
Начало на 1-й стр.).
Исходя из приведенных результатов, можно

констатировать: наша налоговая служба в после-
днее время заметно активизировала работу, что
было, кстати, отмечено при подведении итогов в
Управлении налоговой службы России по КБР.
Однако задолженность по налогам и сборам по-
прежнему велика – 521 млн. рублей. При этом 67
процентов от этой суммы приходится на три пред-
приятия – ОАО «Тырныаузский горно-обогати-
тельный комбинат», ГУП «Тырныаузский вольф-
рамо-молибденовый комбинат» и МУП «Департа-
мент жилищно-коммунального хозяйства». Они
находятся в процедуре наблюдения по делам не-
состоятельности и банкротства и продолжают
проводить текущие начисления. А всего в проце-
дуре банкротства – 36 дел по юридическим ли-
цам на сумму 493,4 млн. рублей.
Несмотря на негативные факторы, снижающие

коэффициент собираемости налогов, приводящие
к увеличению роста задолженности по ним, наме-
тилась положительная тенденция в деле моби-
лизации платежей в бюджет и снижения задол-
женности. Теперь важно развить ее, тем более,
что есть определенные резервы в увеличении
сборов налогов. В частности, это поступление
налога на имущество организаций бюджетной
сферы, финансируемых из федерального бюд-
жета, которые до этого года имели льготу по дан-
ному платежу.
При условии получения в кратчайшие сроки све-

дений из органов Регистрации о кадастровой сто-
имости земли по объектам, переданным в аренду
и бессрочное пользование на территории Нацио-
нального парка «Приэльбрусье» и поселения Эль-
брус, появится возможность проверки правильно-
сти представленных налогоплательщиками рас-
четов по земельному налогу. По результатам ана-
лиза сведений, представленных органом Роснед-
вижимости, и с учетом имеющихся у нас данных
база налогообложения этих объектов занижена.
Для повышения эффективности сбора налога

на имущество физических лиц и налога на землю
ведется соответствующая совместная работа с
главами административных образований района.
Необходимо также вместе с районной админист-
рацией и органами технической инвентаризации
привести в соответствие оценочную стоимость не-
движимого имущества с коэффициентами пере-
оценки и паспортизации объектов.
С целью повышения собираемости транспорт-

ного налога с физических лиц было бы целесо-
образно на уровне двух министерств заключить
соглашение об обязательном предъявлении пла-
тежных документов об уплате транспортного на-
лога при прохождении технического осмотра и пе-
реоформлении транспортных средств в органах
ГИБДД.
Словом, есть все предпосылки к тому, чтобы

увеличить налогооблагаемую базу.
Подготовил С. АНДРЕЕВ.

Ломоносова. Но, конечно, без
поддержки наших коллег из дру-
гих ведущих ВУЗов страны ее
вряд ли можно было реализовать.
Место проведения съезда выб-

рано не случайно. Собрать пред-
ставителей студенчества и моло-
дежи с разных уголков нашей
страны и из-за рубежа на благо-
словенной земле Кабардино-Бал-
карии, у подножия крыши Европы
двуглавого Эльбруса, - это очень
символично. К тому же, мы нашли
полную поддержку со стороны
Президента КБР Арсена Баширо-
вича Канокова, который, судя по
нашей с ним встрече, уделяет
большое внимание вопросам мо-
лодежной политики. Оказал боль-

шое содействие и ректор КБГУ
Барасби Сулейманович Карамур-
зов.
В ходе съезда интересная и

полезная дискуссия состоялась
во время проведения «круглого
стола». Вопрос молодежной по-
литики в ВУЗах довольно слож-
ный. Тут важно объединить поли-
тически активную молодежь и
направить ее деятельность в нуж-
ное русло, обеспечив спокой-
ствие и стабильность в ВУЗах,
чтобы они успешно продолжали
свое главное дело - подготовку
специалистов-профессионалов
для своей страны.
На съезде, программа которо-

го выполнена полностью, нарабо-

тан ряд документов. Среди них
Обращение к молодежи стран
содружества независимых госу-
дарств, в котором содержится
предложение - провести в сентяб-
ре 2007 года, возможно, здесь же,
в Кабардино-Балкарии, евразий-
ский молодежный конгресс. При-
нято Обращение к руководству
КБР с выражением глубокой бла-
годарности за поддержку и теп-
лый прием и надежды на даль-
нейшее сотрудничество. Есть ре-
шения о конкретных мероприяти-
ях, которые мы планируем прове-
сти в будущем году. Одно из них
- второй съезд сообщества сту-
денческих и молодежных органи-
заций в столице Республики Бе-

ларусь Минске. Думаю, он будет
еще более представительным.
Не могу не выразить от имени

своих коллег и всех участников
первого съезда благодарность
тем, кто содействовал его орга-
низации и успешному проведе-
нию. Мнение у нас одно -  фо-
рум удался. А кроме того, лиде-
ры студенческих и молодежных
организаций получили массу
удовольствия и впечатлений от
увиденного в этом прекрасном
горном крае, почувствовали го-
степриимство его жителей. Бла-
годаря общению ребята из раз-
ных республик  России и других
стран сблизились, сдружились,
что очень важно. И кем бы они
ни стали после окончания ВУ-
Зов, всегда смогут найти общий
язык. А это залог развития и про-
цветания Родины.

С. АНДРЕЕВ.

8 августа, в 12.05, по те-
лефону «01» раздался тре-
вожный звонок: «В больни-
це пожар, горит детское от-
деление».
Так начались пожарно-так-

тические занятия на объекте,
требующем особого внима-
ния. Начальник отдела служ-
бы и подготовки Государ-
ственной противопожарной
службы КБР Аслан Таов, ко-
торый приехал с проверкой
организации служебной дея-
тельности отряда ГПС по ох-
ране Эльбрусского района,
отметил, что на таких объек-

тах особенно трудно проводить подоб-
ные учения. Связано это с необходи-
мостью  эвакуации большого количе-
ства  нездоровых людей.
Через четыре минуты после звон-

ка начала прибывать  пожарная тех-
ника во главе с руководителем туше-
ния пожара, заместителем начальни-
ка отряда капитаном внутренней
службы Аскером Кушховым. Одно-
временно  с  этим  сотрудники
ОГИБДД перекрыли движение транс-
порта, чтобы максимально облег-
чить путь специальной технике, а
также организовали эвакуацию час-
тного транспорта, стоящего во дво-
ре  больницы  и  мешающего ее
подъезду. Ведь если вспомнить, при
пожаре в банке во Владивостоке мно-
гие люди погибли именно оттого, что

пожарные машины не могли
подъехать близко к зданию из-за
стоящих в неположенном месте
автомашин. Здесь оказалась та-
кая же картина, несмотря на то,
что в больнице есть место для
стоянки  частного транспорта.
Четыре расчета основной и

специальной  техники, согласно
вводным данным, действовали
четко, быстро и слаженно.
Больные трех отделений, на-

ходящихся над очагом возникно-
вения пожара, были эвакуирова-
ны на крышу, откуда в случае на-
стоящего пожара их спустили бы
по пожарным лестницам. Лест-
ницы, правда, установили, но
больных не стали на практике
подвергать таким испытаниям,

пожарные просто показали,
как все нужно сделать.
Задымленность двух пер-

вых этажей ослабили при помо-
щи специальной техники и выве-
ли людей через эвакуационные
выходы.
Параллельно учениям прохо-

дила инспекционная проверка
средств  пожаротушения ,  и
были обнаружены серьезные
недочеты: в больнице нет сис-
темы оповещения, огнетушите-
лей. Словом, она не обеспече-
на первичными средствами по-
жаротушения, что делает тему
происходящих учений еще бо-
лее актуальной.
Конечно, ситуация несколько

парадоксальная. При слаженной
работе пожарников, сотрудников
ОГИБДД, персонала больницы,
наличии специальной техники

Все   было   по-настоящему,
но  без  огня

 6 Ó÷åíèÿ пожаротушения, вплоть до
аварийно-спасательного чуда
– автомобиля, где свой гене-
ратор, ранцевый газореза-
тельный аппарат, мотопила,
болгарка, мощные фонари и
много еще всяких приспособ-
лений, есть один нюанс: при
возникновении настоящего по-
жара его будет просто нечем
тушить. Даже при минималь-
ном  использовании воды, ко-
торая находится в пожарной
машине, она закончится через
10 минут. А на  территории
больницы нет гидранта, куда
можно подключить пожарные
шланги для забора воды.
Тем не менее, пожарные со

своей работой успешно справились.
Цель учений – отработка действий по-
жарной охраны Эльбрусского района
и персонала выбранного объекта в
случае возникновения пожара – вы-
полнена. Начальник отряда Государ-
ственной противопожарной службы
КБР по охране Эльбрусского района,
подполковник Мурат Байсултанов дал
положительную оценку пожарно-такти-
ческим занятиям.
День учений  выдался очень жарким,

но, как отметили пожарные, огонь по-
году не выбирает. Все действовали
четко, скоординировано, грамотно, что
отметили организаторы пожарно-тех-
нических занятий.

Текст и фото
Е. КОВАЛЕНКО.



16 августа  2006  года � Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 3

Заслушав и обсудив выступление  зам. главы
поселения Эльбрус  по экономике – Залиханову
С.А.,Эльбрусский сельский Совет местного само-
управления решил:

1.  Утвердить отчет об исполнении бюджета
за  I полугодие 2006 года /прилагается/.

РЕШЕНИЕ   №  1

Численность  работников  администрации сельского поселения Эльбрус  за 2006 год составляет -
всего 13,0 единиц в том числе:
муниципальных служащих  – 5,5 единиц;
по трудовым договорам – 6,5 единиц;
землеустроитель – 1 единица.
Фонд оплаты труда  работников администрации сельского поселения Эльбрус за I полугодие 2006

года составляет –  452,9 тыс. руб. с учетом ЕСН в размере 26,2%.
                                                                                                                                 Зам. главы поселения

С.А. Залиханова.

2. Главе поселения Эльбрус – У.Д. Курданову,
опубликовать отчет об исполнении бюджета  за I
полугодие  2006 года  в газете «Эльбрусские но-
вости».

Председатель сессии  У.Д. Курданов.
Секретарь сессии Х.Б. Тилов.

Èñïîëíåíèå  áþäæåòà  ñåëüñêîãî  ïîñåëåíèÿ  Ýëüáðóñ
çà  I  ïîëóãîäèå  2006  ãîäà

Èñïîëíåíèå  áþäæåòà  ñåëüñêîãî  ïîñåëåíèÿ  Ýëüáðóñ
çà  I  ïîëóãîäèå  2006  ãîäà

Налог на доходы физических лиц с доходов,
облагаемых по налоговой ставке, установленной пунк-
том 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, за исключением доходов, полученных физичес-
кими лицами, зарегистрированными в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, частных нотариусов и
других лиц, занимающихся частной практикой
Налог на доходы физических лиц с доходов, облагае-

мых по налоговой ставке, установленной пунктом 1 ста-
тьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, и по-
лученных физическими лицами, зарегистрированными в
качестве индивидуальных предпринимателей, частных но-
тариусов и других лиц, занимающихся частной практикой
Единый сельскохозяйственный налог
Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в

бюджеты поселений
Земельный налог, взимаемый по ставке, установлен-

ной п.п.1 ст.394 НК РФ, зачисляемый в бюджеты посе-
лений (земли с/х назначения)
Земельный налог, взимаемый по ставке, установлен-

ной п.п.1 ст.394 НК РФ, зачисляемый в бюджеты посе-
лений (земли городов и поселков назначения)
Земельный налог, взимаемый по ставке, установлен-

ной п.п.2 ст.394 НК РФ, зачисляемый в бюджеты посе-
лений (за другие земли не с/х назначения)
Арендная плата и поступления от продажи права на

заключение договоров аренды за земли до разграниче-
ния госуд.собственности на землю (за искл. земель,
предназначенных для целей жилищного строительства)
Доходы от реализации имущества муниципальных

унитарных предприятий, созданных поселениями (в ча-
сти реализации основных по указанному имуществу)
Дотации бюджетам поселений на выравнивание уров-

ня бюджетной обеспеченности
Дотации бюджетам поселений на выравнивание уров-

ня бюджетной обеспеченности
Прочие безвозмездные поступления учреждениям,

находящимся в ведении органов местного самоуправ-
ления поселений

Всего

Âñåãî íàëîãîâûõ äîõîäîâ
1                                         2                                                                            3              4          5        6        7            8               14             15

182  10102021  01  0000  110

182  10102022  01  0000  110

182  10503000  01  0000  110
182  10601030  10  0000  110

182  10606013  10  0000  110

182  10606013  10  0000  110

182  10606023  10  0000  120

303  11105011  01  0000  120

303  11402031  10  0000  410

094 20201010  10  0000  151

095  20201010  10  0000  151

303  30302050  10  0000  180

3249
432

75

0

80

2662

0

140

1113

57

0

132

4691

2063,2
523,6

1,8

0

6,2

1531,6

30,1

2047,1

57

0

4197,4

 63,5
121,2

2,4

0

7,8

57,5

0

21,5

183,9

100

0

89,5

  ¹       Íàèìåíîâàíèå ïîêàçàòåëåé áþäæåòíîé êëàññèôèêàöèè      àäì          âèä           ýë   ïðîã      ýê     ïë. I ïîë.    ôàêò I ïîë.  % âûïîë

1

2

4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

ð

Исполнено

778,0
761,5

-
16,5
1843,4
917,0
926,4
181,8
181,8

01 00
01 04

01 13
01 15
05 00
05 01
05 02
08 01
08 01

                      Расходы

Общегосударственные вопросы
Функционирование  Правительства Российской Феде-

рации, высших органов  исполнительной     власти субъек-
тов   Российской Федерации, местных администраций
Резервные фонды органов местного самоуправления
Другие общегосударственные вопросы
Жилищно-коммунальное хозяйство
Жилищное хозяйство
Коммунальное хозяйство
Культура
Дом культуры

Предусмотрено

2189,2
2121,2

44,0
24,0
2298,0
917,0
1381,0
486,0
486,0

21 июля 2006  г.                с. Эльбрус

33 - й сессии Эльбрусского сельского Совета
местного самоуправления поселения Эльбрус

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации
от 28 июля 2006 года № 466 «Об утверждении коэффициента ин-
дексации с 1 августа 2006 года страховой части трудовой пенсии»
произведена индексация страховой части трудовой пенсии.
Размер страховой части трудовой пенсии, установленный на 31

июля 2006 года, проиндексирован на коэффициент индексации
1,062 или на 6,2 %.
При этом обращаем внимание  на то, что индексация с 1 августа

2006 года не затронет  получателей  государственных пенсий, ко-
торым их размеры исчисляются, исходя из базовой части трудо-
вой пенсии, так как с 1 августа 2006 года не произведена индек-
сация базовой части трудовой пенсии.
Размеры ежемесячных денежных выплат и дополнительного еже-

месячного материального обеспечения также не будут проиндек-
сированы, так как исчисляются, исходя из базовой части трудовой
пенсии.
Размеры государственных пенсий и размеры ежемесячных вып-

лат (ЕДВ и ДЕМО), установленные до 1 августа 2006 года оста-
нутся без изменений.
Размер страховой части трудовой пенсии  зависит от стажа и за-

работка, предоставленных пенсионером для исчисления размера
пенсии, поэтому увеличение будет разное (т.е. у одного пенсионе-
ра оно может составить 13 рублей, у другого - 169 рублей, а в
среднем по республике данное увеличение составило 80 руб-
лей).
Средний размер пенсии по республике на 1 августа 2006 года (пос-

ле проведенной индексации) составил – 2395 руб. 98 коп.
А. КУШХОВА,

начальник отдела назначения и перерасчета пенсии
                            УПФР ГУ-ОПФР по КБР в Эльбрусском районе.

Проиндексирована
страховая часть
трудовой пенсии

Хорошие результаты достигнуты в первом полугодии туристско-
рекреационным комплексом Приэльбрусья.
Всего оказано услуг на 67707 тысяч рублей. Темп роста к соот-

ветствующему периоду прошлого года составил 115,6 процента. Как
и в прежние годы, в общем объеме услуг львиная доля принадле-
жит открытому акционерному обществу «Эльбрустурист». Их оно
оказало на 60896 тысяч рублей.

Оказано услуг больше

Ïåíñèîííûé ôîíä èíôîðìèðóåò

Ø
Ø

Этим летом  сотни ребятишек отдохнули в летнем оздорови-
тельном лагере круглосуточного пребывания «Баксан». Его на-
чальник Солтан Омаров, воспитатели – высокопрофессиональ-
ные  педагоги  Людмила Настаева, Анжела Арзыкян, Айшат Сот-
таева, Эльвира Узденова приложили немало сил, чтобы обес-
печить детям  полноценный отдых.
На днях для них были проведены познавательные и развива-

ющие мероприятия. Организатор Татьяна Немтинова и воспи-
татели составили интересную концертную программу под назва-
нием «Праздник Нептуна». Практически всех детей привлекли
к участию. Все вместе исполнили гимн лагеря, а затем  начался
веселый концерт.
В ярких, красочных костюмах вышли на зеленое поле участ-

ники : «жар-птица», «фея-цветов», «ведьма», «нептун»  «русал-
ки», «медузы» и «золотые рыбки». Зазвучала музыка, и был  ис-
полнен танец «золотых рыбок». Нептун - царь воды - загадал
детям загадки,  были организованы подвижные игры с водой.
Дети веселились, концерт продолжился дискотекой.
Благодаря стараниям работников пищеблока ребят накорми-

ли вкусным обедом. Особенно запоминающейся стала экскур-
сия с выездом в город Нальчик. От имени родителей и детей
хочется поблагодарить  начальника ШСУ Руслана Макитова за
оказанную спонсорскую помощь в выделении  автотранспорта
(дважды), а также водителя этого предприятия Аслана  Аджае-
ва. Цели, поставленные  в коллективе летнего оздоровитель-
ного лагеря «Баксан» можно считать выполненными. После этого
мероприятия через три дня состоялось закрытие лагеря. Был
организован большой праздничный концерт.
Дети надолго запомнят эту беззаботную пору жизни.

Н. АХМАТОВА.

Ëåòíèé îòäûõ

Ø

Ø

«Праздник  Нептуна»

Летние каникулы – время  ярких впечатлений и активного
отдыха, когда уставшие от учёбы дети набираются сил,

бодрости и поправляют  здоровье.

Отчет об исполнении бюджета сельского  поселения Эльбрус
за  I полугодие 2006 года

ï/ï



� Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 16 августа  2006  года4

Наши телефоны:
гл. редактор, факс - 4-23-95;

бухгалтерия – 4-28-08;
отв. секретарь – 4-23-79; корреспонденты – 4-27-80

Главный
редактор
Зухра

ГАЗАЕВА

Регистрационное
свидетельство

№ Н. 0068.

Газета
выходит

по средам
и субботам

Адрес редакции:
361624,

г. Тырныауз,
ул. Комсомольская, 5

Индекс
газеты
51562

В печать
подписана
по графику
в 16 час.

Ðåäàêöèÿ íå âñòóïàåò â ïåðåïèñêó ñ àâòîðàìè. Ðóêîïèñè íå ðåöåíçèðóþòñÿ è íå âîçâðàùàþòñÿ. Îòâåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå è äîñòîâåðíîñòü ðåêëàìíûõ ìàòåðèàëîâ è îáúÿâëåíèé
íåñóò ðåêëàìîäàòåëè. Ìíåíèå àâòîðîâ ïóáëèêàöèé ìîæåò íå ñîâïàäàòü ñ òî÷êîé çðåíèÿ ðåäêîëëåãèè. Ïðè ïåðåïå÷àòêå ññûëêà íà «ÝÍ» îáÿçàòåëüíà. Ïî âîïðîñàì äîñòàâêè ãàçåò
îáðàùàòüñÿ â ÎÑÏ «Ôèëèàë ÓÔÏÑ ÊÁÐ «Ïî÷òà Ðîññèè».

Ó÷ðåäèòåëè - àäìèíèñòðàöèÿ   Ýëüáðóññêîãî   ðàéîíà   è   Ìèíèñòåðñòâî ïå÷àòè è èíôîðìàöèè ÊÁÐ

Газета  отпечатана в типографии ООО «Полиграфсервис», г. Прохладный, ул. Остапенко, 14.                                                                                                                               Тираж    1289

Корректор
Халимат

 КАРТЛЫКОВА

Трихинеллез -  острое  инва-
зионное  заболевание  челове-
ка,  сопровождающееся лихорад-
кой и выраженными аллергичес-
кими явлениями. Возбудитель -
мелкий круглый гельминт.

Трихинеллез относится к гель-
минтозоонозам, так как источни-
ком инвазии являются некоторые
млекопитающие животные, пре-
имущественно свиньи.

Заражение наступает при упот-
реблении в пищу мяса, поражен-
ного личинками трихинелл. С
первых дней болезни отмечают-
ся плохое самочувствие, голов-
ная боль, повышение температу-
ры, отеки век и лица, эозинофи-
лия крови. Вскоре возникают
мышечные боли. В остром пери-
оде бывают бессонница, галлю-
цинация, иногда депрессия. Все

Трихинеллез – опасное заболевание
больные трихинеллезом с тяже-
лым и средним течением госпи-
тализируются в лечебные учреж-
дения.

В 2005 году  зарегистрированы
37 случаев трихинеллеза  (0,17
на  100  тыс. населения) среди
детей до 14 лет, в 2004 году - 59
случаев (0,26 на 100 тыс.  детей).
На долю городских жителей при-
ходится 55% случаев (в 2004
году - 60,5%). Заболеваемость
носила, в основном, групповой
характер с числом пострадав-
ших от 3-х и более человек. 92%
всей регистрируемой заболева-
емости трихинеллезом прихо-
дится на территории Сибирско-
го, Южного и Дальневосточного
федеральных округов.

Вспышка с наибольшим коли-
чеством пострадавших зарегист-

рирована в Алтайском крае, где
заболело 57 человек, вслед-
ствие употребления шашлыков
из свинины из личного хозяйства
и мяса барсуков.

Трихинеллез регистрируется
во всех возрастных группах,
наибольшее  количество случа-
ев – 48 отмечается у лиц в воз-
расте 20-29 лет. На долю муж-
чин приходится 60% заболева-
ния. Фактором, способствующим
заражению людей трихинелле-
зом, являлось мясо домашних
(55%) и диких (45%) животных,
не прошедшее санитарно-вете-
ринарную экспертизу.

На территории КБР в 2005 году
случаев заболевания трихинел-
лезом не зарегистирировано.
Однако есть его синантропные
и природные очаги. Органами го-

сударственного ветеринарного
надзора, осуществляющими кон-
троль над качеством мясной про-
дукции на соответствие требова-
ниям безопасности для здоровья
населения по паразитологичес-
ким показателям, совместно с
органами санэпиднадзора в КБР
в 2004 году было снято с реали-
зации и утилизировано 12 трихо-
неллезных туш, в 2005 году - 10,
за 6 месяцев 2006 года - 3 туши.
Зараженное трихинеллезом мясо
в большинстве случаев было за-
везено из республики Северная
Осетия - Алания.

З. АППАЕВА,
специалист

отдела эпиднадзора
Территориального отдела ТУ

ФС Роспотребнадзора
           в Эльбрусском районе.

Íàøå çäîðîâüå

ПО КАЧЕСТВУ
Какие бы вы очки не выбирали, проследите, чтобы они  не иска-

жали пространство. Для этого наденьте их,  закрывая поочередно
то один, то другой глаз, смотрите на угол здания, дверь или окно
(предмет с четкими ровными гранями). Если контуры предмета те-
ряют четкость и выглядят кривыми, очки покупать нельзя. В них
будет не просто некомфортно – вы  заработаете  головную боль!

ПО ЦВЕТУ
Каждый год мода диктует  нам все новые и новые цвета линз. Но

не все они хорошо фильтруют солнечные лучи, а ведь именно в этом
их основное предназначение. Модная форма, цвет и стильность –
дело второе. Самый же лучший выход – купить две пары очков. Одну
-  с модными в последнее время светлыми или  цветными линзами –
способную защитить от слишком активного весеннего и осеннего сол-
нца. Вторую -  с более темными линзами коричневого или зеленова-
то- коричневого цвета - для яркого летнего дня.

ПО МАТЕРИАЛУ
От материала, из которого изготовлены линзы, зависит стоимость

солнцезащитных очков. Самые дорогие – стеклянные  линзы. Они
до сих пор считаются лучшими. Но у них есть  большой недостаток -
стекло может разбиться.

Следующие по стоимости очки с полимерными линзами. Такие
очки покупают чаще всего. Линзы в них прочнее и легче, чем стек-
лянные, они устойчивы к повреждениям и практически не бьются.
Именно такие очки надо покупать тем, кто с  большим трудом мо-
жет подобрать подходящие очки: их можно носить не один сезон.

Самые дешевые почти невесомые очки с акриловыми линзами.
Их не хватает больше, чем на одно лето, потому что на таких лин-
зах легко появляются царапины. Очки с акриловыми линзами  по-
дойдут детям, тем кто следует моде и поэтому часто меняет очки
и, конечно, тем, кто имеет неосторожность садится на очки, ронять
или оставлять их где-то.

Вы  стоите  перед  витриной или  стендом
с  солнечными  очками .  Какие  же  выбрать?

Выбираем  очки

Не люблю вечером оставать-
ся дома одна. Вряд ли смогу
объяснить, но на меня давят сте-
ны. В один из таких дней я заду-
малась о природе страха. Воз-
можно, многие хоть раз испыты-
вали подобную вспышку трево-
ги, когда сердце готово выпрыг-
нуть из тесной грудной клетки,
когда в ней рождается крик, ко-
торый поднимается вверх, щеко-
ча  голосовые связки, и ты лишь
усилием воли  сдерживаешь его,
и чувствуешь, как кружится голо-
ва, трясутся руки и не проходит
ощущение удушья.

Мне довелось участвовать  в
проведении социологического
опроса, в результате которого
были получены следующие ре-
зультаты. На вопрос, чего вы
боитесь больше всего, 25%  от-
ветили - смерти родных и близ-
ких; 21% - высоты  (акрофобия);
18% -  публичных выступлений;
15% - пауков (арахиофобия);
14%  - собак (кинофобия); 5% -
темноты; 3% - воздушного пере-
лета; 1% - грома.

Это бывают по-настоящему
сильные страхи, разрушающие
психику человека. Но «страх»  и
«фобия», несмотря на сходство
значения, всё же имеют отличия.
Например, страх перед собакой
– еще не фобия, если он лишь
подстегивает побыстрее пройти
мимо нее. Но если он заставля-
ет  в ужасе бежать на другую сто-
рону  улицы, то это уже фобия.

Причина появления этого яв-
ления еще не исследована до
конца, но многие психиатры уве-
рены, что подсознание хранит
все наши  детские страхи, кото-
рые мы постарались забыть, а
психика  вытеснила их в бессоз-
нательную сферу.

Эпикур говорил, что у челове-
ка есть два врага: страх и надеж-
да. Так объявим войну врагу № 1
и да поможет  нам враг № 2!

Ольга КОЛПАКОВА,
студентка Пятигорского

лингвистического
государственного

университета.

×ÅÃÎ
ÌÛ ÁÎÈÌÑß

ÁÎËÜØÅ ÂÑÅÃÎ?

Îïðîñ

ÏÎÇÄÐÀÂËßÅÌ

Успешно решает свои задачи Управление культуры администра-
ции Эльбрусского района. С начала этого года проведено более
320 культурно-досуговых мероприятий, в том числе посвященных
тем или иным знаменательным датам, событиям. Это концерты,
конкурсы, фестивали, выставки, которые собирали большое чис-
ло участников и зрителей.

Есть достижения, и немалые, у отдельных исполнителей. В час-
тности, солистка образцового хореографического ансамбля «Ара-
беск» Румия Ибнаминова стала дипломантом международного кон-
курса юных дарований «Метелица» в столице Украины – Киеве,
солисты вокальной студии Дворца культуры имени Кайсына Кули-
ева Белла Ацканова, Тимур Аппаев, Тамерлан Чомартов заняли
призовые места в республиканском конкурсе «Утренняя звезда
КБР». А воспитанница Центра национальных ремесел селения
Верхний Баксан Жамиля Уянаева, участвуя в пятых молодежных
Дельфийских играх «Вместе лучше», которые проходили в Крас-
ноярске, заняла второе место в номинации «Сохранение народных
художественных промыслов».

Наш корр.

Ïðîâåäåíî áîëåå 320 ìåðîïðèÿòèé
Êóëüòóðà

ХУРАНОВУ Саиду Тимуровну
       с днем рождения!
Пусть в этот
день ждет много
р а д о с т н ы х
мгновений,
Событий ярких
и счастливых
впечатлений!
Слова пусть
теплые звучат и
поздравления!
Любви, здоровья и
удачи – с днем рождения!

Бабушка Рита, Карина,
Боря, тетя Рита.

Сортируем помидоры примерно одного размера, моем, плотно
укладываем в стерилизованные банки, пересыпаем тщательно
промытыми специями: черным перцем горошком и душистой гвоз-
дикой, чуть-чуть корицей и кориандром, зубчиками чеснока, зонти-
ками укропа, веточками петрушки и эстрагона (их красиво распола-
гаем вдоль стенок банки), листиками вишни и смородины, красным
горьким перцем, порезанными кружочками и наструганным корнем
или листом хрена.

Готовим рассол: на один литр воды – по столовой ложке соли и
сахара. Заливаем кипящий рассол в банки с помидорами, выдер-
живаем 10 минут под крышкой, сливаем рассол, кипятим и снова
вливаем в банки. Сверху добавляем в 3-литровую банку по десер-
тной ложке уксусной эссенции и закатываем.

Возможны еще и другие варианты: на один литр воды – столовая
ложка соли и вдвое больше сахара или на то же количество воды
по две столовые ложки соли и сахара. В этом случае эссенции
можно взять меньше – достаточно чайной ложки, но заливать по-
мидоры кипятком придется не дважды, а  трижды.

МАРИНОВАННЫЕ ПОМИДОРЫ
Также плотно укладываем помидоры в банки вперемешку с наре-

занным сладким перцем, очищенным от семян. Можно больше ни-
чего не добавлять, а можно пересыпать овощи (по своему вкусу)
специями: корицей, душистой гвоздикой, кинзой, листьями сельде-
рея.

Варим рассол: на один литр воды – 150г сахара, 2 столовые лож-
ки соли. Наливаем кипящий рассол в банки, накрываем крышками,
через 10 минут сливаем, повторяем процесс в третий раз, после
чего вливаем прямо в банки 9- процентный уксус, лучше всего яб-
лочный (на 3-литровую банку – 2 столовые ложки). Уксус можно
заменить эссенцией, разведенной в пропорции 1 : 10.  Закатываем,
переворачиваем, укутываем, остужаем.

Н. АХМАТОВА.

Êîíñåðâèðîâàííûå ïîìèäîðû

Äîìàøíèå çàãîòîâêè

ТРЕБУЕТСЯ
срочно фармацевт
в аптеку «Афалина».

Обращаться по телефонам:
4-73-33, 8 928 715 99 28.

                              Верные  друзья.
Фотоэтюд Ж. Хаджиева.


